1 ATA DE 6a REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL

DE SAÚDE

2 MACAPÁ - CMS/MCP, REALIZADA DE FORMA HÉBRIDA

ATRAVÉS DO 3 GOOGLE MEET E NA SEDE DO CONSELHO NA

MANHA DE 07 DE JULHO DE 4 2022 (5a FEIRA).
5
6

7 Aos sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois,
em segunda e

8 última chamada realizada às nove horas e quinze minutos,
reuniram-se os

9 membros do Conselho Municipal de Saúde de Macapá — CMS/MCP

no momento

10 estavam presentes: Sra. Nádia Costa da Silva Souto — 1 a

Secretária da Mesa

11 Diretora do CMS/MCP e Titular da Associação dos

Moradores do Retiro

12 Ramal das Mulheres — ASMORRAM; Sr. Alexandre da Silva

Barbosa — 20

13 Secretário da Mesa Diretora do CMS/MCP e Suplente do

Gabinete da

14 SEMSA — GAB/SEMSA; Sra. Luciana, dos Santos Waiana —

Titular da

15 Associação dos Moradores do Bairro Renascer —

AMBRE; Sra. Marinalva

16 Menezes de Souza Silva — Titular do Fórum Permanente em

Defesa da

17 Mulher no Amapá — FOPEMAP; Sra. Carolina Miranda de

Sousa Lima — Titular

18 do Conselho Regional de Farmácia — CRF; Sr. Diego

Vinícius Pacheco de 19 Araújo — Suplente do

Conselho Regional de Enfermagem — COREN; Sr.

20 Wesdensbergton Weslley Monteiro Queiroz — Titular do

Conselho Regional de 21 Fisioterapia e Terapia Ocupacional

da 12a Região — CREFITO 12; Sr.

22 Samuel Rodrigues da Silva — Titular do Sindicato dos

Técnicos e Auxiliares

23 em Saúde Bucal do Estado do Amapá — SINTASB; Sr.

Manoel Mendes de

24 Freitas Neto - Suplente do Departamento de Atenção Básica

da SEMSA —

25 DAB/SEMSA e Sra. Deuzane da Silva Rocha — Titular do

Departamento de

26 Vigilância em Saúde da SEMSA — DVS/SEMSA;Sr.

Samuel Alício de Souza

27 Cardoso — Suplente do Instituto de Educação, Cultura e

Ação Social — IAC;
28 Sr. Gamaliel Alício de Souza Cardoso — Titular da Câmara de

Arbitragem,

29 Mediação e Conciliação do Amapá — CAMCAP; Sra.

Josinilda Vieira Pimentel

30 — Suplente do Sindicato dos Técnicos e Auxiliares em

Saúde Bucal do

31 Estado do Amapá — SINTASB; Sra. Ana Cleide Trindade Torres
— Titular da

32 Comunicação da SEMSA — COM/SEMSA e Sra. Camila Góis

de Oliveira —

33 Suplente do Departamento de Vigilância em Saúde da

SEMSA

34 DVS/SEMSA. Expediente: Item 1. Apresentação da

pauta da reunião; Item 2.
35 Apreciação da ata da Quinta Ordinária. Ordem do dia: Item 1.

Comissões e seus

36 planejamentos; Item 2. Informes; Item 3. Estruturação e

Constituição deste

37 Colegiado (Art. 60 da Lei n o 1286/2003); Item 4. Socialização
sobre o Contrato

38 entre SESA X EBSERH para atendimento aos usuários do
Hospital Universitário -

39 HU; Item 5. O que houver. A Secretária Executiva Aline

Bueno realiza a

40 chamada e após confirmado o quórum com a presença de treze
representantes

41 de entidades deste colegiado, passa a palavra a Secretária da

Mesa Diretora

42 Nádia Souto que faz a leitura da pauta ao pleno e passa para o

primeiro ponto

43 do expediente referente a ata da quinta reunião ordinária.
Informa que a mesma

44 não teve quórum e por esse motivo será apenas apreciada pelo

pleno. A

45 Secretária Executiva Aline Bueno realiza a leitura da

mesma e, após a leitura,

46 passa a palavra novamente a Secretária da Mesa Diretora

Nádia Souto e

47 dentro da Ordem do dia: Item 1. Comissões ela prosseguiu

informando que a

48 Conselheira Raimunda Edna agora é Titular da AMBRE,

e portanto, passará a

49 compor a Comissão de Orçamento e Finanças em substituição
à Conselheira Leila

50 Viana que anteriormente fazia parte, passando a Comissão de

Educação

51 Continuada a abrir vaga no segmento usuário para o devido

preenchimento,

52 sendo necessário definir seu/sua novo/a secretário/a, visto a

vacância que ficou

53 com a saída da Conselheira Raimunda Edna. Ainda referente as

Comissões,

54 relembra ao pleno a composição das demais, informando que é

necessário definir

55 seu/sua presidente e secretário/a de cada Comissão permanente e

dessa forma

56 dar continuidade ao planejamento das mesmas. Visto que
alguns membros deste

57 cotegiado não tem participado ativamente das reuniões, será

verificado junto à

58 cada instituição se há o interesse na permanência de seu (s)

representante (s)

59 ou que haja substituição dos mesmos para que possam fechar
as composições de

60 todas as Comissões deste Conselho. Dessa forma fica firmado

para até a próxima

61 sexta-feira (15/07) cada uma das Comissões permanentes,

transitória e

62 Intersetoriais deste CMS/MCP, informe quem serão os seus
responsáveis. No

63 Item 2. Sobre os Informes a Secretária da Mesa Diretora

Nádia Souto

64 socializa e distribui materiais sobre as atividades realizadas na
programação do

65 "JUNHO VIOLETA" em parceria deste CMS/MCP, com a SEMAS,
SEMDH e SEMSA,

66 que já constam no relatório de atividades do 1 0 semestre deste

CMS/MCP;

67 informou também sobre todos os documentos recebidos neste

CMS, onde as

68 instituições realizaram as substituições legais de seus
representantes neste

69 colegiado , sendo as seguintes: AMBRE substituiu sua titular

Leila Viana

70 passando a titularidade a Conselheira Raimunda Edna e sua

suplente Conselheira

71 Maria Quitéria Arruda. O SINTASB substituiu sua suplente

Conselheira Elza Lopes

72 pela Conselheira Josinilda Pimentel; o CRF substituiu seu titular
Sr. Carlos

73 Eduardo Silva pela Conselheira Carolina Miranda Sousa. Ainda
com a palavra ela

74 informa sobre a Audiência que ocorreu no Auditório da Promotoria

de Justiça de

75 Defesa da Saúde, onde ela foi representando o Presidente deste

CMS/MCP (a

76 pedido do mesmo) e lá estiveram presentes o Conselho
Estadual de Saúde —

77 CES/AP, os Conselhos Municipais de: Laranjal do Jari, Macapá
— CMS/MCP e

78 Cutias do Araguari, Direção do Hospital Universitário — HU e da

Universidade

79 Federal do Amapá — UNIFAP, Secretário da SESA (Dr. Huan) e o
Promotor de

80 Defesa da Saúde (Dr. Wueber Penafort) para a apresentação e
análise da nova

81 estrutura, regulação e funcionamento do HU, e aproveitando o

momento desta

82 pauta ela socializou com o pleno as cópias dos documentos
apresentados lá na

83 referida audiência ocorrida na Promotoria. Dentro Item 3.
Estruturação e

84 Constituição deste Colegiado (Art. 60 da Lei no 1286/2003) a
Secretária da

85 Mesa Diretora Nádia Souto procedeu esclarecimentos de como

vinham

86 funcionando as atividades administrativas deste colegiado nos
últimos meses com

87 as ausências da presidência da mesa diretora deste colegiado

(presidente e vice-

88 presidente), o que foi percebido nitidamente pelos órgãos de
Controle Social, a

89 exemplo da Controladoria, CGU, MP e Transparência Pública,
que estiveram a

90 nossa procura para articulação de um espaço nas redes sociais
para dar

91 visibilidade a todas as atividades deste colegiado, inclusive de

seus processos

92 fiscalizatórios. Prosseguindo ela distribuiu cópias aos presentes
e posteriormente

93 procedeu a leitura do documento (parecer) sobre a situação
atual deste

94 CMS/MCP, onde após os detalhamentos realizados em 08

considerandos, resolve

95 solicitar aos membros deste colegiado apoio para a
implementação de uma nova

96 composição para a mesa diretora deste Conselho, visto que
somente ela e o

97 Conselheiro Alexandre ficaram durante os últimos meses de

maneira integral

98 procedendo todos os encaminhamentos que estavam dentro de

suas

99 competências legais. Ainda com a palavra ela procedeu a leitura
de uma proposta

100 de chapa já com readequações, sendo a seguinte: 1. Presidente

— Conselheira 101 Nádia Silva Souto; Vice-presidente:
Alexandre da Silva Barbosa; 1a Secretária:

102 Marinalva Menezes de Souza Silva; e a vaga de 20 secretário

ainda estava em

103 aberto, onde foram convidados os representantes das 02
instituições de

104 trabalhadores que estavam presentes, os quais imediatamente
recusaram ao

105 convite e descordaram da proposta de chapa apresentada. Com
a palavra a

106 Conselheira Marinalva Menezes enfatiza que não estamos em
momento de

107 gerar conflitos, mas sim de contribuir de forma conjunta, e

aproveita a

108 oportunidade para esclarecer que se alguém desejar o seu
cargo de 1 a secretária

109 que está sendo colocado para apreciação do pleno nesta nova
proposta para a

110 mesa diretora, ela deixa a disposição de quem quiser. Com a
palavra a

111 Secretária Executiva Aline Bueno informa que nesse 30

momento de retorno

112 a reunião (através do Meet) somente 08 instituições
retornaram, portanto, não

113 existe mais quórum para deliberação nesta reunião. Com a

palavra a Secretária

114 Nádia Souto informa que como ela já havia antecipado as

informações e

115 distribuições dos documentos sobre o Item 4. Socialização
sobre o Contrato entre

116 SESA X EBSERH para atendimento aos usuários do Hospital
Universitário, e conta

117 com a compreensão deste pleno para uma proposta de data

para a realização da

118 5a Reunião Extraordinária, com pauta única, visando que seja
novamente

119 apreciada, avaliada e deliberada sobre a proposta de chapa que
foi apresentada

120 a este pleno, visto que não há mais quórum. Todos os presentes
opinaram pela

121 manhã do próximo dia 12/07 (3a feira) e não havendo nada mais
a ser tratado,

122 agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sexta

reunião ordinária às

123 onze horas e quarenta e cinco minutos, e para constar, eu Aline

Graziela Bueno 124 Souza de Andrade, Secretária Executiva do

CMS/MCP, lavrei a presente ata que 125 após achada em
conforme, será assinada pelos presentes.

126

Nádia Costa da Silva Souto

1 a Secretária do CMS/MCP

Titular da ASMORRAM

Macapá — AP, 07 de

julho de 2022.